UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVY
V/v  tăng cường công tác quản lý tiêm chủng,

chất lượng vắc xin, sinh phẩm y tế, IVD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày     tháng  02   năm 2024

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Bệnh viện công lập và tư nhân (có thực hiện tiêm chủng);

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 728/BYT-DP ngày 20/02/2024 của Bộ Y tế về việc tăng

cường công tác quản lý tiêm chủng, chất lượng vắc xin, sinh phẩm y tế, IVD. Nhằm

nâng cao công tác quản lý và sử dụng vắc xin đúng theo quy định, Sở Y tế đề nghị

các đơn vị thực hiện tốt các nội dung cụ thể sau:

1. Các Bệnh viện có thực hiện tiêm chủng và Trung tâm Y tế huyện, thị

xã, thành phố:

- Rà soát, tổng hợp, báo cáo kết quả tiêm chủng bao gồm vắc xin trong Chương

trình tiêm chủng mở rộng (TCMR), vắc xin tiêm chủng dịch vụ, cập nhật dữ liệu tiêm

chủng cá nhân trên Hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng Quốc gia.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc quản lý, bảo quản và sử dụng vắc xin

TCMR tại đơn vị và tuyến cơ sở trên địa bàn.

- Đảm bảo triển khai tiêm chủng thường xuyên hàng tháng cho các đối tượng

thuộc Chương trình TCMR; tăng cường tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho trẻ là đối tượng

tiêm chủng của năm 2023 chưa được tiêm chủng đầy đủ theo quy định để chủ động

phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản quy định của Chính phủ và Bộ Y tế: Nghị

định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm

chủng; Thông tư 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế Quy định chi tiết

một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy

định về hoạt động tiêm chủng.

2

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

- Đơn vị đầu mối chủ động điều phối việc sử dụng vắc xin trong Chương trình

TCMR; Phổ biến, hướng dẫn cho cán bộ y tế tuyến cơ sở trong công tác TCMR đảm

bảo thực hiện quản lý, bảo quản, sử dụng vắc xin đúng theo quy định.

- Tổ chức Đoàn kiểm tra, giám sát công tác tiêm chủng trong tỉnh, tổng hợp

báo cáo kết quả tiêm chủng và tình hình phản ứng sau tiêm theo quy định.

- Tham mưu Sở Y tế thành lập đoàn kiểm tra, giám sát các cơ sở tiêm chủng

công lập và ngoài công lập trên địa bàn toàn tỉnh.

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:

- Như trên;

- BGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, P.NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Vân Điền Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T16:07:06+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T16:07:18+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T16:07:37+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!